Quand Calvin et Bucer¹⁶⁴⁰ nient que nous ayons aucune liberté en nostre volonté, non seulement pour les actions surnaturelles, mays encores pour les naturelles et es commerces purement humains, n'attaque il pas la rayson naturelle et toute la philosophie, comme luy mesme¹⁶⁴¹ confesse, et tout d'un train l'experience, et de vous, si vous parles franchement, et de tout le reste des hommes ?

Et quand Luther dict¹⁶⁴² que le croire, esperer, aymer ne sont pas operations et actions de nostre volonté, mais pures passions sans aucune activité de nostre volonté, ne perd il pas tout en un coup le croire, l'esperer, l'aymer, et les change en estre creu, esperé et aymé, et combat le cœur de l'homme, qui connoist [333] bien que c'est luy qui croit, aime, espere, par la grace de Dieu ?

¹⁶⁴³ *Item*, quand Luther dict¹⁶⁴⁴ que les enfans au Baptesme ont l'usage de l'entendement et rayson, et quand le sinode de Wittemberg¹⁶⁴⁵ dict¹⁶⁴⁶ que les enfans au Baptesme ont des mouvemens et inclinations semblables aux mouvemens de la foy et charité, et ce sans entendre, n'est ce pas se moquer de Dieu, de nature, et de l'experience ?

Et quand on dict que nous pechons « incités, poussés, nécessités, par la volonté, ordonnance, decret et predestination de Dieu, » n'est ce pas blasphemer contre toute rayson et contre la majesté de la supreme bonté ? Ah, voyla la belle theologie de Zuingle¹⁶⁴⁷, Calvin¹⁶⁴⁸ et Beze : *At enim dices, dict Beze*¹⁶⁴⁹, *dices, non potuerunt resistere Dei voluntati, id est, decreto : fateor ; sed sicut non potuerunt, ita etiam noluerunt. Verum non poterant aliter velle : fateor quoad eventum et energiam, sed voluntas tamen Adami coacta non fuit.* Bonté de Dieu, je vous appelle a garant : vous m'aves poussé a mal faire, vous l'aves ainsy decreté, ordonné, voulu, je ne pouvois faire autrement, je ne pouvois vouloir autrement, qu'y a il de ma faute ? O Dieu de mon cœur, chastiés

¹⁶³⁸ Dans l'Autographe, « ne les veuilles ».

¹⁶³⁹ Voir les Notes préparatoires, p. 17.

¹⁶⁴⁰ Cal., (Instit.) I. I. c. XVI. § 8, et I. II. c. II. § 4, et c. IV. § 6 ; Buc., I. de Concord., art. de Lib. arb.

¹⁶⁴¹ (Calv., Instit., I. II, c. II, § 4 ; c. IV, § 6.)

¹⁶⁴² In Operationibus in Psalmos.

¹⁶⁴³ Reprise de l'Autographe de Rome. Voir p. 322, note (1600).

¹⁶⁴⁴ L. contra Coclæum an. 1523.

¹⁶⁴⁵ Anno 36.

¹⁶⁴⁶ Apud Coclæum, I. III. Miscel. tract, tr. VIII. § 2.

¹⁶⁴⁷ Zuing., Serm. de Providentia, c. V et VI.

¹⁶⁴⁸ Calvin. I. I. Inst. c. XVII et XVIII ; L. De æter. Dei prædest^e ; in Instruct. contra Libertinos.